Tom.II.

L

to.

perpetuo queste sorte di fondi , per coltivarli , farvi piantagioni , o in altra guisa migliorarli , come lo dimostra la parola stessa *enfiteusi* .

sin autem nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei interitus accesserit, ad dominum super hoc redundare periculum. Sin autem particularis, ad emphyteuticarum hujusmodi damnum venire. Quo jure utimur.

4. Item queritur, si cum aurifice Titius con-  
venerit, ut is ex auro suo certi ponderis, certae-  
que formæ anulos ei faceret; & acciperet, verbi  
gratia, decem aureos, utrum emptio & vendi-  
tio, an locatio & conductio contrahiri videatur.  
Cassius ait, materiae quidem emptionem & ven-  
ditionem contrahiri, opera autem locationem &  
conductionem. Sed placuit tantum emptionem &  
venditionem contrahiri. Quod si suum aurum Ti-  
tius dederit, mercede pro opera constituta, du-  
biu[m] non est, quin locatio & conductio sit.

5. Conductio autem omnia secundum legem  
conductionis facere debet; & si quid in lego  
prætermisum fuerit, id ex bono & aquo præsta-  
re. Qui pro usu aut vestimentarum, aut argen-  
ti, aut juventi, mercedem aut dedit, aut pro-  
misit, ab eo custodia talis desideratur, qualens  
diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibebet.  
Quam si præstiterit, & aliquo casu fortuito eata  
rem amiserit, de restituenda ea non tenetur.

### 6. Mor.

(a) Il danno ragionato nella cosa ricevuta dal nemico  
del titolare, dee benanche cedere a suo vantaggio,  
qua-

to . Se poi niente convenuto si sia circa al periglio della cosa , allora se questa perisca tutta , il danno volle , che andasse a carico del diretto padrone , se in parte , a carico dell' *enfiteuta* : del qual diritto facciamo uso al presente .

4. Similmente si domanda , se avendo Tizio convenuto coll' orefice , di dovergli coll' oro suo formare anelli di certo peso , e fattezza , e di prendersi perciò dieci aurei , a cagion di esempio , s' intenda contratta compera e vendita , o locazione e conduzione . Casi-  
fio riguardo alla materia affermò contrarsi la compera , e vendita , rispetto all' opera poi la locazione , e conduzione . Ma piacque , che s' intendesse contratta solo la compera , e ven-  
dita . Che se Tizio abbia dato il suo oro , stabilita la mercede per l' opera , è fuor di dubbio , che questa sia locazione e conduzione .

5. Il fittajuolo dee tutto fare secondo le leggi della conduzione , e se qualche cosa siasi in esse tralasciata , deesi supplire secondo i prin-  
cipj dell' equità , e buona fede . Quegli , che per l' uso delle vesti , dell' argento , e del giumento diede , o promise la mercede , dee nel custodir-  
li adoperar quella diligenza , che ufa ne' pro-  
prj affari un accortissimo padre di famiglia : che se ce l' abbia adoperata , e l' abbia non  
ostante per un avvenimento fortuito perduti , non farà egli tenuto a restituirli (a) .